



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月9日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社神戸製鋼所
コード番号 5406 URL <https://www.kobelco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 貢
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務・CSR部長 (氏名) 中森 慶太郎 TEL 03-5739-6010
四半期報告書提出予定日 2023年2月9日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	1,784,638	20.2	53,815	△29.7	74,852	△5.0	47,510	△12.2
2022年3月期第3四半期	1,484,804	22.6	76,574	-	78,788	-	54,098	-

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 101,113百万円 (28.5%) 2022年3月期第3四半期 78,685百万円 (314.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	120.35	-
2022年3月期第3四半期	146.57	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	2,922,648	957,216	30.6
2022年3月期	2,728,745	872,346	29.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 894,697百万円 2022年3月期 815,326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	-	10.00	-	30.00	40.00
2023年3月期	-	15.00	-	-	-
2023年3月期（予想）	-	-	-	25.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」も併せてご覧ください。

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,490,000	19.6	67,000	△23.5	92,000	△1.3	62,000	3.2	157.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想については、本日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」も併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	396,345,963株	2022年3月期	396,345,963株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	1,447,042株	2022年3月期	1,798,236株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	394,759,067株	2022年3月期3Q	369,085,263株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算補足説明資料をご覧ください。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	243,502	235,408
受取手形、売掛金及び契約資産	357,972	380,010
有価証券	17,200	—
商品及び製品	209,417	256,715
仕掛品	138,664	177,891
原材料及び貯蔵品	225,053	305,614
その他	99,760	105,563
貸倒引当金	△4,256	△4,648
流動資産合計	1,287,314	1,456,555
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	292,487	283,866
機械装置及び運搬具(純額)	528,904	518,168
土地	131,896	135,107
その他(純額)	106,909	135,924
有形固定資産合計	1,060,197	1,073,068
無形固定資産	36,324	37,481
投資その他の資産		
投資有価証券	194,381	202,690
その他	169,934	174,537
貸倒引当金	△19,408	△21,685
投資その他の資産合計	344,908	355,541
固定資産合計	1,441,430	1,466,092
資産合計	2,728,745	2,922,648
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	539,267	668,376
短期借入金	87,265	151,228
1年内償還予定の社債	25,150	900
未払法人税等	8,318	6,414
引当金	52,791	35,631
その他	172,146	204,332
流動負債合計	884,939	1,066,882
固定負債		
社債	45,900	45,000
長期借入金	750,126	684,741
リース債務	51,427	47,180
退職給付に係る負債	79,978	84,981
引当金	3,051	2,876
その他	40,976	33,769
固定負債合計	971,459	898,548
負債合計	1,856,399	1,965,431

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	250,930	250,930
資本剰余金	116,434	116,409
利益剰余金	418,033	447,703
自己株式	△2,261	△1,944
株主資本合計	783,136	813,098
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28,987	33,300
繰延ヘッジ損益	△13,141	△4,571
土地再評価差額金	△3,400	△3,400
為替換算調整勘定	16,054	51,949
退職給付に係る調整累計額	3,689	4,321
その他の包括利益累計額合計	32,189	81,599
非支配株主持分	57,019	62,519
純資産合計	872,346	957,216
負債純資産合計	2,728,745	2,922,648

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	1,484,804	1,784,638
売上原価	1,250,332	1,557,065
売上総利益	234,472	227,573
販売費及び一般管理費	157,897	173,758
営業利益	76,574	53,815
営業外収益		
受取利息	1,334	1,188
受取配当金	3,103	4,282
業務分担金	2,647	2,418
持分法による投資利益	10,014	10,452
受取補償金	4,904	12,569
その他	6,468	16,034
営業外収益合計	28,473	46,946
営業外費用		
支払利息	9,702	9,814
出向者等労務費	6,939	7,068
その他	9,618	9,025
営業外費用合計	26,259	25,908
経常利益	78,788	74,852
特別損失		
減損損失	—	4,296
事業整理損	—	3,498
特別損失合計	—	7,795
税金等調整前四半期純利益	78,788	67,057
法人税、住民税及び事業税	11,751	13,669
法人税等調整額	10,492	3,826
法人税等合計	22,243	17,495
四半期純利益	56,544	49,561
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,446	2,051
親会社株主に帰属する四半期純利益	54,098	47,510

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	56,544	49,561
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,320	4,615
繰延ヘッジ損益	△654	8,519
為替換算調整勘定	12,096	35,209
退職給付に係る調整額	2,755	762
持分法適用会社に対する持分相当額	622	2,445
その他の包括利益合計	22,140	51,552
四半期包括利益	78,685	101,113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	76,607	96,919
非支配株主に係る四半期包括利益	2,077	4,194

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。